nem attingendam. Vitae sanctimonia, etiam sine castitate Deo 

dicata, reapse haberi potest; quod quidem frequentes testantur 

sancti viri sanctaeque mulieres, qui ab Ecclesia publico hono

rantur cultu, quique fideles fuerunt coniuges excellentesque 

patres matresve familias in exemplum enituere; immo haud 

rarum est coniuges etiam agnoscere, qui ad christianam per

fectionem studiosissime contendant. 

Animadvertendum praeterea est Deum non christianos om

nes ad virginitatem iubendo compellere, quemadmodum hisce 

verbis Paulus docet Apostolus : « De virginibus autem prae

ceptum Domini non habeo, consilium autem do » . 6 8 Ad perfe

ctam igitur castitatem amplectendam consilio tantum move

mur, utpote quae eos, « quibus datum est » , 6 9 tutius atque ex

peditius ad evangelicam perfectionem, ad quam aspirent, et ad 

regnum caelorum assequendum conducere queat; quamobrem 

ea, ut recte animadvertit Ambrosius, « non imponitur, sed pro

ponitur » . 7 0 

Hac de causa perfecta castitas hinc liberam a christianis 

optionem postulat antequam iidem se omnino Deo offerant ac 

dedant, illinc vero a Deo ipso supernum munus postulat super-

namque gratiam. 7 1 Iam Divinus ipse Redemptor hac de re hisce 

verbis nos admonuit : « Non omnes capiunt verbum istud, sed 

quibus datum est... Qui potest capere, capiat » . 7 2 Quam sacram 

6 8 I Cor. VII, 25. 
6 9 M A T T H . X I X , 11. 
7 0 S . A M B R O S . , De viduis, c. 12, n. 72; P. L. XVI, 256; cfr. S . C Y P R . , De habitu 

virginum, c. 23; P. L. IV, 463. 
7 1 Cfr. I Cor. VII, 7. 
« M A T T H . X I X , 11, 12. 
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Iesu Christi sententiam Hieronymus intento reputans animo, 

omnes adhortatur « ut unusquisque consideret vires suas, utrum 

possit virginalia et pudicitiae implere praecepta. Per se enim 

castitas blanda est et quemlibet ad se alliciens. Sed conside

randae sunt vires, ut qui potest capere capiat. Quasi hortan

tis vox Domini est, et milites suos ad pudicitiae praemium 

concitantis. Qui potest capere, capiat: qui potest pugnare, pu-

gnet, superet ac triumphet » . 7 3 

Virginitas enim ardua virtus est: ut quis eam amplecti va

leat, non modo requiritur ut firmum et expressum habeat propo

situm a legitimis obiectationibus, quae ex matrimonio oriuntur, 

omnino perpetuoque abstinendi, sed etiam ut rebellantes corpo

ris animique motus constanter vigilando eluctandoque coerceat 

ac sedet, ut a mundi sollicitationibus réfugiât, utque daemonis 

certamina evincat. Quam verum igitur est illud Chrysostomi: 

(( Et radix et fructus virginitátis vita crucifixa est » . 7 4 Virginitas 

enim, secundum Ambrosium, veluti sacrificium est, et virgo ipsa 

«pudoris hostia, victima castitatis » . 7 5 Immo S. Methodius 

Olympi episcopus martyribus comparat virgines 7 6 et S. Grego

rius Magnus docet castitatem perfectam supplere martyrium: 

<( Nam, quamvis occasio persecutionis desit, habet tamen pax 

nostra martyrium suum, quia, etsi carnis colla ferro non subdi-

mus, spiritali tamen gladio carnalia desideria in mente truci-

damus » . 7 7 Quapropter castitas Deo dicata fortes nobilesque ani

mos postulat, qui ad suum certamen certandum ac vincendum 

parati sint « propter regnum coelorum » . 7 8 

Antequam igitur arctissimum eiusmodi iter ingrediantur, ii 

omnes, qui experiundo noverint se hac in re animi nimia debili

tate laborare, hanc Pauli Apostoli monitionem mente demissa 

audiant : « Quod si non se continent, nubant. Melius est enim 

nubere, quam uri » . 7 9 Multis enim continentiae perpetuae onus 

7 3 S . H I E R O N Y M . Comment, in Matth., X I X , 1 2 ; P . L. XXVI, 1 3 6 . 
7 4 S . I O A N N . C H R Y S O S T . , De virginitate, 8 0 ; P. G. X L V I I I , 5 9 2 . 
7 5 S . A M B R O S . , De virginibus, lib. I , o. 1 1 , n. 6 5 ; P . L. X V I , 2 0 6 . 
7 6 Cfr. S . M E T H O D I U S O L Y M P I , Convivium decem virginum, Orat. V I I , c. 3 ; P . G. 

X V I I I , 1 2 8 - 1 2 9 . 
7 7 S . G R E G O R . M A G N U S , Horn, in Evang., lib. I , hom. 3 , n. 4 ; P . L. L X X V I , 1 0 8 9 . 
7 8 M A T T H . X I X , 1 2 . 
7 9 I Cor. V I I , 9 . 
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procul dubio gravius est, quam quod iisdem suaderi possit. Pa

rique modo, qui sacerdotes gravi tenentur officio eos adulescen

tes suo consilio iuvandi, qui ad sacerdotium capessendum vel 

ad religiosam ineundam vitam, quadam animi inclinatione, se 

excitatos dicant, ad rem diligenter considerandam eos adhor

tentur, ne viam ingrediantur, quam eos firmiter feliciterque ad 

finem usque obituros sperari non possit. Eiusmodi idoneitatem 

prudenter perpendant, audita etiam peritorum sententia, quo

ties consentaneum fuerit ; tunc vero, si serium dubium supersit 

praesertim ex anteactae vitae experientia, suam auctoritatem 

interponant, ut candidati a statu perfectae castitatis capessendo 

desistant, neve iidem ad sacros ordines vel religiosam profes

sionem admittantur. 

Verumtamen, etsi Deo dicata castitas ardua virtus est, eam